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ÚVOD

Internet se v posledních několika dekádách stal jednou z hybných sil společnosti.

Umožnil snadný přístup k nesmírnému bohatství informací a sdílení obrovského množství

dat bez ohledu na geografickou lokalitu jeho uživatele. Sociální sítě mu pak daly nový

rozměr. Poskytly svým uživatelům novou platformu komunikace a neustálý přísun

informací o aktivitách druhých. Sociální sítě se v některých případech staly nástrojem

revolučních hnutí k organizování demonstrací1, ale také nástrojem výzvědné služby

k sledování podezřelých osob2 a prostředkem policie k zajištění důkazů v trestním řízení.

Sociální sítě vytvořily určitou iluzi soukromí, kdy jejich uživatelé s nadšením sdílejí

mnohdy i své nejintimnější osobní údaje, aniž by si uvědomovali, jaké konsekvence to

později může vyvolat. Ať už jde o poškození dobrého jména, ztrátu zaměstnání nebo třeba

doživotní zákaz vstupu na území některých států. Sociální sítě se tak staly pozoruhodným

fenoménem, který proměnil vnímání soukromí v dnešní moderní informační společnosti.

Téma ochrany dat na sociálních sítích je tak tématem vysoce aktuálním, na němž je

fascinující právě to, jak rychle se sociální sítě rozvíjí a přitom zvláštním způsobem mění

společnost. Ochrana dat, resp. osobních údajů na sociálních sítích je často diskutovanou

otázkou, které se však v českém právním prostředí zatím nedostalo zasloužené pozornosti,

což je pravděpodobně z části způsobeno minimem judikatury k této problematice.

Tato práce nám bohužel nedává dostatečný prostor rozebrat právní úpravu ochrany

dat3 na sociálních sítích v celé její šíři a pokrýt v dostatečném rozsahu komplexnost tohoto

tématu. Proto se v rámci daného rozsahu soustředíme pouze na ochranu osobních údajů

subjektů údajů, tj. fyzických osob, k nimž se tyto údaje vztahují, na sociálních sítích

vzhledem k možnostem likvidace osobních údajů, tj. jejich trvalého smazání, jak

z fyzického nosiče, databáze správce, resp. zpracovatele, tak z internetového prostředí kde,

1 Viz tzv. arabské jaro či hnutí Occupy Wall Street. Bližší informace např. PRESTON, Jennifer: Protesters Look
for Ways to Feed the Web. The New York Times, 24.11.2011 (tištěná verze z 25.11.2011, str. A28). Dostupné na:
http://www.nytimes.com/2011/11/25/business/media/occupy-movement-focuses-on-staying-current-on-
social-networks.html (25.11.2012); KANELLEY, Craig: Occupy Wall Street: Social Media's Role In Social Change.
The Huffington Post, 12.06.2011. Dostupné na: http://www.huffingtonpost.com/2011/10/06/occupy-wall-
street-social-media_n_999178.html (25.11.2012); O'DONNELL, Catherine: New study quantifies use of social media in
Arab Spring. New releases, Research, University of Washington, 12.09.2011. Dostupné na:
http://www.washington.edu/news/2011/09/12/new-study-quantifies-use-of-social-media-in-arab-spring/
(25.11.2012).
2 Viz LEVINE, Danielle: Facebook and Social Networks: the Government's Newest Playground for Information and the
Laws That Haven't Quite Kept Pace. 33 Hastings Comm. & Ent. L.J. 481, 2010-2011, str. 485.
3 Pro obecný úvod do ochrany dat a informací v českém právním prostředí zahrnující výklad těchto pojmů,
fyzické a právní prostředky ochrany, trestní a správní delikty a smluvní úpravu doporučujeme kapitolu čtvrtou
„Ochrana dat a informací“ v knize ZEMAN, Jiří; MEISNER, Martin: Základy softwarového práva. ASPI, 2011.
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jak si ukážeme později, se takový úkol ukázal mnohdy nelehkým a komplikovanějším, než

se může na první pohled zdát. V tomto ohledu se budeme zabývat pouze dospělými

fyzickými osobami jako uživateli sociálních sítí.4

V první kapitole této práce se zaměříme v souvislosti s výše uvedeným tématem

nejen na současnou českou právní úpravu dané problematiky, ale také na její evropskou

úpravu, jako neodmyslitelný pramen práva nejen našeho právního řadu. Nejdříve se

podíváme na právo na soukromí, vývoj ochrany osobních údajů, základní principy jejich

ochrany a nezbytnou terminologii ochrany osobních údajů. Dále si položíme otázky, co to

vlastně jsou sociální sítě a kde se vzaly a zamyslíme se nad otázkou soukromí na sociálních

sítích. Na tento základ navážeme rozsáhlejší kapitolou právního rámce ochrany, jež

představuje jádro této diplomové práce. Kapitolu právní rámec ochrany tvoří problematika

teritoriality a aplikovatelnosti práva, právní vztah poskytovatele služby sociální sítě a

uživatele a především likvidace dat a právní prostředky ochrany. Cílem první kapitoly je

popsat stávající právní úpravu a poukázat na některé její nedostatky.

V neposlední řadě také nemůžeme opomenout přípravu nové právní úpravy na

úrovni EU, jež má harmonizovat právní úpravy ochrany osobních údajů všech členských

států EU a odstranit nedostatky dnešní zastaralé právní úpravy. Předmětem této reformy,

kterou analyzujeme v druhé kapitole, je návrh nového nařízení Evropského parlamentu a

Rady o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volným

pohybem takových údajů (Obecné nařízení o ochraně údajů) a návrh směrnice Evropského

parlamentu a Rady o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů

příslušnými orgány za účelem prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání trestných činů

nebo výkonu trestů a o volném pohybu těchto údajů. V této práci se budeme zabývat

pouze připravovaným Obecným nařízením o ochraně údajů v rozsahu potřebném pro

účely této práce. Podíváme se na důvody pro přijetí nové úpravy, obsah předloženého

návrhu nařízení a na reakce, které tento návrh vyvolal.

Při zpracování tohoto tématu byly použity metody deskriptivní a analytické, spolu s

indukcí, dedukcí, syntézou a komparací (především české a evropské úpravy spolu

s předloženým návrhem nařízení).

Právní stav ke dni 26. listopadu 2012.

4 Působení právnických osob a dětí jako uživatelů sociálních sítí je sice tématem vhodným k dalšímu
zpracování, zde však pro něj není prostor. Stejně tak se vzhledem k rozsahu této práce nebudeme zabývat
ochranou osobních údajů v souvisloti s používáním softwarových aplikací na sociálních sítích.
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Kapitola 1.
Současná právní úprava ochrany dat na sociálních sítích

v České republice a Evropské unii

V této kapitole se zaměříme na současnou právní úpravu ochrany dat (osobních

údajů) na sociálních sítích v České republice v kontextu evropského práva, především

příslušných evropských směrnic, které byly do českého práva implementovány. Nejprve se

podíváme na právo na soukromí a jeho právní zakotvení. Dále se budeme zabývat vývojem

ochrany osobních údajů v českém právu v souvislosti s vývojem evropským, který české

právo nemalou měrou ovlivnil a do značné míry předurčil jeho další vývoj. Následně

nastíníme základní principy ochrany osobních údajů jak v České republice, tak na evropské

úrovni. Poté si vyjasníme základní pojmy ochrany osobních údajů, pojem a vývoj sociálních

sítí a zamyslíme se nad otázkou soukromí na sociálních sítích. Na to tento základ navážeme

rozsáhlejší kapitolou právního rámce ochrany, která tvoří klíčovou kapitolu této části

diplomové práce a zároveň jádro této diplomové práce. V právním rámci ochrany

představíme teritorialitu a aplikovatelné právo, právní vztah poskytovatele služby sociální

sítě a uživatele a především likvidaci dat a právní prostředky ochrany.

1.1. Právo na soukromí

Právo na soukromí je jedním je základních práv člověka a občana. Ačkoli tento právní

institut nikdy nebyl přesně definován5, obecně se za právo na soukromí považuje „právo

fyzické osoby rozhodnout podle vlastního uvážení zda, popř. v jakém rozsahu a jakým způsobem, mají být

skutečnosti jejího osobního soukromí zpřístupněny jiným subjektům a zároveň se bránit (vzepřít) proti

neoprávněným zásahům do této sféry ze strany jiných osob“.6 Přílišná akcentace pozitivní složky

práva na ochranu soukromého života však dle Ústavního soudu vede k neadekvátnímu

zúžení takové ochrany.7

5 Jeho definování je věčným právně-filozofickým problémem, proto jeho vyčerpávající definici nenajdeme ani

[…]


práva subjektů údajů a pravomoci úřadů na ochranu osobních údajů, ale také odpovědnost

správce. Velkým přínosem návrhu je také úprava místní působnosti práva, kdy by se nově

vztahovala evropská právní úprava i na mimoevropské správce, kteří poskytují služby na

území EU. Tím by se vyřešil současný problém, kdy se právní vztahy největších správců-
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poskytovatelů služeb sociální sítě řídí často americkým právem doporovázeným americkou

soudní příslušností, což představuje zásadní překážku vykonatelnosti práva pro evropské

uživatele sociálních sítí. Neměli bychom opomenout také navrhované výrazné zvýšení

správních pokut za porušení této úpravy, které by oproti dnešním relativně velmi nízkým

pokutám měly účinně působit jako silný ekonomický podnět pro důsledné dodržování

práva správci.

Návrh Evropské komise považujeme ze velmi přínosný pro řešení nedostatků

současné právní úpravy a pevně věříme, že bude v dohledné době nakonec přijat.

Doufáme, že podstata výše popsaných změn, které návrh představil, se i přes jejich kritiku a

lobbying správců zachová a bude úspěšně uvedena v život. Z našeho pohledu je však

návrhu třeba vytknout místy určité nepřesnoti působící interpretační rozpory. Na základě

naší analýzy návrhu a jeho důvodové zprávy jsme dospěli k závěru, že některá ustanovení

návrhu mohou působit bez předchozího seznámení se s jeho důvodovou zprávou

nejednoznačně. Soudíme proto, že návrh příliš spoléhá na svoji důvodovou zprávu. Za

vhodnější považujeme využití důvodové zprávy při další specifikaci nejasných ustanovení

návrhu.

Závěrem bychom chtěli konstatovat, že dle našeho názoru byly vymezené cíle této

diplomové práce úspěšně naplněny. Potěšilo by nás, kdyby předkládaná diplomová práce

našla své čtenáře a inspirovala je k dalšímu studiu sociálních sítí, nebo jim alespoň umožnila

vnímat problematiku sociálních sítí v novém světle.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá ochranou osobních údajů subjektů údajů, tj.

fyzických osob, k nimž se tyto údaje vztahují, na sociálních sítích vzhledem k možnostem

likvidace osobních údajů, tj. jejich trvalého smazání, jak z fyzického nosiče, databáze

správce, resp. zpracovatele, tak z internetového prostředí. Cílem této práce je zhodnotit

současnou právní úpravu, poukázat na její nedostatky a představit návrh nařízení Evropské

komise, jenž by měl tyto nedostatky vyřešit.

První kapitola této práce se zaměřuje na právo na soukromí, vývoj ochrany

osobních údajů, základní principy jejich ochrany, nezbytnou terminologii ochrany osobních

údajů, pojem a vývoj sociálních sítí a otázku soukromí na sociálních sítích. Na tento základ

navazuje rozsáhlejší kapitolou právního rámce ochrany, jež představuje jádro této

diplomové práce. Kapitolu právní rámec ochrany tvoří problematika teritoriality a

aplikovatelnosti práva, právní vztah poskytovatele služby sociální sítě a uživatele a

především likvidace dat a právní prostředky ochrany.

Druhá kapitola se soustředí na přípravu nové právní úpravy na úrovni EU, která má

harmonizovat právní úpravy ochrany osobních údajů všech členských států EU a odstranit

nedostatky dnešní zastaralé právní úpravy. Tato kapitola analyzuje návrh nového Nařízení

Evropského parlamentu a Rady o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a volným pohybem takových údajů (představený 25.01.2012), který je

součástí této reformy. Kapitola pojednává o důvodech pro přijetí nové úpravy, nastiňuje

obsah předloženého návrhu nařízení a reakce, které tento návrh vyvolal.

Závěrem je konstatováno, že stávající právní úprava ochrany osobních údajů na

sociálních sítí není schopna efektivně řešit aktuální právní problémy vznikající v prostředí

sociálních sítí a její reforma je nevyhnutelná. Návrh nařízení Evropské komise je tak

v tomto ohledu nejen vítaným, ale také nezbytným prostředkem řešení stávajícího

neuspokojivého stavu.
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SUMMARY

This diploma thesis deals with personal data protection of data subjects, i.e. natural

persons to whom the data refer, in social networks in relation to possibilities of personal

data liquidation, i.e. their permanent deletion both from physical data carrier and

controller´s database, or processor, and from the Internet. The aim of this thesis is to

evaluate current law, to show its imperfections, and to present European Commission´s

regulation proposal that should solve these imperfections.

The first chapter of this thesis focuses on privacy law, development of personal

data protection, basic legal principles of their protection, necessary terminology of personal

data protection, conception and development of social networks, and question of privacy

in social networks. This foundation is followed by an extensive chapter on legal framework

of protection which comprises the core of this diploma thesis. The chapter legal framework

of protection is formed by problems of territoriality and applicable law, legal relationship of

social network service provider and user, and predominantly by data liquidation and legal

means of protection.

The second chapter concentrates on preparation of new law on the EU level, which

should harmonise personal data protection laws in all EU member states, and is to

eliminate imperfections of the present old-fashioned law. This chapter analysis the new

proposal for the Regulation of the European Parliament and of the Council on the

protection of individuals with regard to the processing of personal data and on the free

movement of such data (presented on 25.01.2012), which presents one part of the reform.

The chapter discusses reasons for acceptance of the new law, outlines content of the

suggested regulation proposal, and reactions invoked by the proposal.

It comes to conclusion that the present personal data protection law in social

networks fails to effectively handle current legal problems arising out of social networks

environment, and as such, the reform is inevitable. In this regard, the European

Commission regulation proposal is therefore not only a welcomed, but also an essential

tool for solution of the present dissatisfactory situation.
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