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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za
vysoce aktuální. Dokonce bych řekla, že málo které téma je
dne tak zásadní pro každého z lidí. Právo sice skýtá jen
omezené prostředky ochrany, ale je neustále třeba uvažovat o
jejich posílení, popř. i proměně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje,
jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma je
všestranně náročné. Je zřejmé, že diplomantka musela projít
cestou dost náročného všestranného studia literatury jak
odborné, totiž zabývající se sociálními sítěmi, tak i odborné
literatury právní. Přitom se nemohla zaobírat jen rovinou
teoretickou, ale nutně i praktickou, rovinou fakticity.
Rovněž pokud jde o metody nabízející se k použití, musela
autorka nutně správně zvolit mezi mnohými. Sama v závěru
výčet těchto metod uvádí. Nelze, než s ní souhlasit.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je
rozdělena do úvodu, dvou hlavních částí a závěru. Obě části
jsou členěny do kapitol, první část je i dále podrobněji
rozdělena.
Hlavní pozornost správně diplomantka věnovala otázce
právní úpravě ochrany sdílející osoby (kap. 1.7.). Zde se
dost podrobně probírá všemi jednotlivými relevantními
aspekty, včetně otázky likvidace dat. Nepochybně je dobře, že
autorka se zabývá rovněž připravovanou evropskou reformou (ad
2.) Snad bych očekávala trochu víc k občanskému zákoníku
příště účinnému.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi
zdařilou. Práce je podána přehledně, psána čtivou češtinou
(drobné gramatické chyby lze přehlédnout). Text sám vypovídá
o autorovi, že psát umí, v řešené problematice se vyzná.
Vyjadřuji se takto obecnou češtinou právě proto, že chci
zdůraznit tuto stránku práce, avšak ráda bych, aby při
obhajobě potvrzena autorčiným ústním projevem.
Práce není popisná, diplomantka neváhá vyslovit svůj
názor. I když je v práci honorován platný právní stav,
autorce zbývá dost prostoru i k jinému uvažování.
Chyby zásadního charakteru práce neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu
naznačené cíle.
B/ Samostatnost při zpracování tématu: Sám text vypovídá o
autorčině schopnosti pracovat samostatně, jak pokud jde o
výběr literatury a její zpracování, tak pokud jde o sepsání
diplomové práce.
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam
použité literatury, knižní – naše a zahraniční, časopisecké a
internetové.
Mimořádně bohatý poznámkový aparát je vedený velmi pečlivě
lege artis s jistou výhradou: autorka v poznámce pod čarou
uvádí odkazy na právní předpisy či na jednotlivá ustanovení
právních předpisů, přičemž jedno i druhé má správně být
připomínáno v závorce přímo v textu.
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka
analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce
tohoto druhu více než dostatečně.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné
výhrady (zmínku srov. již výše).

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu,
že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak
po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto
druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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